¶. 1. Vitiosa est frequentior capitis jactatio (a); Maenadum instar, de quibus Catullus Carmine de Bercynthia et Athi: Capita Maenades vi jaciunt hederigeræ: aut instar famosæ illius Messalinae, de qua Tacitus II. Annalium: *Ipsa crine fluxo, Thyrsum quatens, juxtaque Silius hedera vinctus gerere cōthurnos, jacere caput.* Non tamen dedecet aliquando vel annuendo confirmare, vel abnuendo negare, vel capitis in latus inclinatione languorem, et aversione indignationem, aut alio simili motu dubitationem, et ejusmodi affectus designare. Sed neque capite erimus immobili rigidoque, quod semibarbarum est; ut olim Rufus ille Rhetor, de quo ita Ausonius Epigrammate 50.

(b) Rhetoris hæc Rufi statua est; si saxeæ, Rufus. Cur id ais? semper, saxeus ipse fuit.

3. Capite utemur non dimisso, et (c) obstipo, vel in cervicem reflexo; sed recto potius celsoque; quamquam hic quoque modus servandus est, ne audacia ac arrogantia videatur; et capitis demissio potest aliquando tristitiam, luctum, moerorem, poenitentiam, et iræ divinæ placandæ studium perbelle significare.

Sed in ore, vultuque et oculis sunt omnia. Quapropter pro eorum natura, vultum indues modo hilarem, modo moestum, nunc blandum, nunc minacem. Ita Horatius:

Tristia moestum

Vultum verba decent, iratum plena minarum:

Ludentem lasciva; severum seria dictu.

Frons exporrecta diffusaque hilaritatis indicium est: contra vero severitas indicatur fronte corrugata, (d) caperataque, et superciliis vel contractis, vel etiam inaequalibus. Unde Tullius in Pisonem. *Altero ad frontem sublato, altero ad mentum depresso supercilio respondit et pro Sextio Tanta erat gravitas*

(a) Ital. Baccanti.

(b) Ital. sic verte: questa statua è di Rufo Retore, s' ella è di sasso, è lo stesso Rufo.

(c) Ital. Piegato, e cascante sul mento.

(d) Ital. aggrinzita.

in oculo, tanta frontis contractio ut illo supercilio, tamquam Rhadamantus ille niti videretur. Hinc etiam Petronius Arbiter.

Quid me spectatis constricta fronte, Catones?
Et post illum Martialis lib. 1.

Contigeris nostros, Caesar, si forte libellos,
Terrarum dominum pone supercilium.

Orantem, et aliquid a Deo poscentem indicant oculi in coelum sublatis, ut res ipsa satis loquitur.

Unde Cassandra

Ad coelum tendens ardentia lumina frustra.

Oculos avertere aversantis est, vel fastidientis, vel negantis. Sic misera Didonis umbra, conspecto apud inferos Aenea:

Illam solo fixos oculos aversa tenebat.

Oculi clausi meditantem et cogitantem animum produnt. Oculos in unum locum defixos habent, qui prae admiratione stupent. Unde Aen. 1.

Dum stupet, obtutuque haeret defixus in uno.

Praeterea demissi oculi modestiam pudoremque significant. Sic Andromache Aen. 3.

Dejecit vultum, et demissa voce loquuta est.

Quid in brachii moderatione servandum?

n. Brachia nec deorsum incomposita pendeant, nec immodice projiciantur, nisi in affectu vehementiori. Brachium extensum, ac porrectum, potentiam, auctoritatem, et robur arguit. Contra vero continere ac cohibere brachium, est pudoris ac verecundiae. Unde Tullius pro Coelio. *Nobis olim annus erat unus ad cohibendum brachium toga constitutus, ut exercitatione ludoque compestri tunicati (a) uterentur.*

Quid circa manus digitosque praecipitur?

n. Manus, sine quibus trunca esset actio ac debilis, vix dici potest quot motus habeant, inquit Fabius *Nam ceterae partes loquentem adjuvant: prope est ut dicam, ipsae loquantur. An non his poscimus? pollicemur? vocamus? dimittimus? minamur? abominamur? timemus? interrogamus? negamus? Gau-*

(a) Alii legunt uteremur.

dium, tristitiam, dubitationem, confessionem, poenitentiam, modum, copiam, numerum, tempus ostendimus? Circa manus autem certae quaedam sunt, ac definitae leges, quas sequi oportebit.

1. Manus in Exordio non solet extendi. Ast ubi paullum effervescere coepit oratio manus pariter exeritur cum illa, pariterque cum illa deponitur.

2. Pectori manus admovetur, cum de seipso quis loquitur; at cum alloquitur alium, ad illum extenditur.

3. *Manus sinistra numquam sola gestum facit*, inquit Fabius, *dextrae se frequenter accommodat*: sive in digitos argumenta digerimus, causamque, ut olim Hortensius consueverat, partimur in digitis, quem morem hodie quoque nonnulli non infeliciter imitantur, sive adversas palmas, quasi repellendo, et repudiando objicimus.

4. Soloecismus gestu committitur, cum aliud voce, aliud gestu monstramus: ut Rhetor ille, qui caelum appellans, tellurem intuebatur, gestuque monstrabat.

5. Urgemus crebra manuum impressione. Supplicamus manibus elatis junctisque. Confirmamus manibus pronis, gravi quodam et decenti motu depressis.

6. Admirantium est manus tollere. Unde Tullius in Academicis quaestionibus: *Hortensius autem vehementer admirans, quod quidem perpetuo Lucullo loquente fecerat, ut etiam manus saepe tolleret.* Et ad Caesarem; Epistolarum libro septimo: *Sustulimus manus ego et Balbus.* Huc etiam pertinet illud Catulli, Carmine 53.

Admirans ait haec, manusque tollens:

Dii magni, (a) salapusium disertum!

7. Manu extenta facimus nobis audientiam, indicimusque silentium. Hinc Persius in Satyris,

(a) *Salapusius nomen compositum ex sale, et pusius sive pusio, quasi dicas pusio plenus salis et facietiarum, quod de Calvo dictum ob pusillam staturam.*

Fert animus calidæ fecisse silentia turbæ

Majestate manus

Lucanus etiam Libro primo de Caesare :

..... Tumultum

Composuit vultu, dextraque silentia jussit.

8. Manus ori admota tacentis et silentium suadentis habitus est : *Digito compesce labellum*, inquit Juvenalis : quo etiam gestu simulacrum Harpocratis effingebant Aegyptii veteres.

9. Solebat Tullius antequam diceret barbam demulcere, quod hodieque nonnulli solent. Sunt etiam qui aut frontem fricent, aut lacunar intueantur, sed haec vitiosa sunt. Vitiosum est quoque manus vel supra caput attollere, vel infra pectus demittere, praeterquam in summis affectibus.

10. Pectus ferire, aut femur, prope scenicum est.

11. Manus optime a sinistro incipit latere, dextroque deponitur.

12. Hoc esse cavendum ait Cicero, ne nimiae sint digitorum argutiae, neve immodica sit illorum gesticulatio, quo vitio laboravit summus Orator Hortensius : *Cum enim*, inquit Agellius, *manus ejus inter agendum, essent argutae admodum, et gestuosae, maledictis, compellationibusque probrosis jaclatus est : multaque in eum quasi in histrionem, in ipsis causis atque judiciis dicta sunt.*

Has autem omnes, quas hactenus diximus, Oratoris virtutes, cura et labore comparari posse liquet mirabili Demosthenis exemplo, qui cum (a) primam artis suae litteram dicere nequiret, studio et exercitatione perfecit, ut planissime diceret, et balbutiem, inditis ori calculis, emendavit; exilitatem vocis, ad fluctus maris declamando, illiusque fremitus voce vincendo, sustulit, angustias spiritus, locorum arduorum inter declamandum ascensu, tandem aliquandiu superavit.

(a) Litteram R.

Atque haec de Pronuntiatione monuisse sufficiat. Reliqua, quae eodem pertinent, exercitationi relin-
quimus: cui scilicet plus multo; quam praeceptis
esse tribuendum existimavimus.

Finis Libri Quinti.

INSTITUTIONUM POETICARUM

AUCTORE

R. D. JOSEPHO JUVENCIO

LIBER PRIMUS.

DE POESI SPECTATA UNIVERSE.

M. Cum in omni re, quae in quaestionem venit, debeat attendi primum quid sit, deinde quae sint ejus affectiones; ideo Poeseos definitio proferenda: tum de materia illius, forma, ornato, causa efficiente, fine, ac divisione disputandum.

CAPUT PRIMUM.

Definitio Poeseos.

D. *Quid est Poesis?*

M. 1. Si vocis vim ac potestatem quaeras, Poesis nomen habet από του ποιειν; quod est facere, seu fingere; unde ποιητικη, ars faciendi seu fingendi, et ποιητης, Poeta, id est Fictor, seu Effector; quod Fabula, quam textit, ab ejus mente tota esse videatur.